
innhold

Radioaktive IFE
Institutt for Eriergiteknikk

(1FF) har slingringsmonn for

radioaktive utslipp.
Side 4

Javel, vannminister
Det foregar en intens drag

kamp om hvem som skal bli

Norges neste vannminister.

Kandidatene er Borge Brende

(H) og Einars Steerisnæs (KrF).

Side 5

Nâr gode
rad er dyre
Ville du betalt 1800 kroner

for energirad om boligen din?

ENØK-sentrene sliter med a

selge tjenester de ga bort

gratis i fjor.
Side 6

Skogen er pa
bedringens vei
Mye ned bor de siste arene

har fort til bedre vekstviLkar

for trærne.
Side 8

Is bjørnen
kan forsvinne
Om hundre ar er isbjornen

borte, mener flere forskere.

Àrsaken er varmere klima.

Posten blir papirtøs
Posten gar i Telenors fotspor

og satser pa papirlose konto

rer.
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SingeL4ivet
truer miLjøet

___

t .

Hver kvinne sin bolig. Det er trenden i mange land. Og trenden føler til darligere utnyttelse av ressurser som byggemateriale og ener
gi. Bridget Jones er selve ikonet pa s ngle kvinner (Foto: Filmweb)

Stadig flere bor alene. Da blir de en trussel for det

biologiske mangfoldet, mener forskere. Men du kan
Side 9 spare både energi og ressurser ved å bo sammen

med noen. Likevel velger de fleste uten nær familie

å bo alene hvis de har nok penger til det.

Side 11 Side 3
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leder

På kurs
med
naturen

I løpet av de siste ukene har vi

nordmenn gjennomgatt et in

tensivkurs i energiokonomi

sering - elLer stromsparing om

du viL Tiltaket er positivt, men

kurset kom litt bratt pa de fleste

av oss.

Og braket uteble da heller ikke.

Men tiL tross for at TV2s og NRKs

debattprogrammer kunne fortel

le om folk som fros i hjel og po

litikere som simpelthen nektet a

betale for husstandenes over

drevne stromforbruk, var miljø

bevegelsen for én gangs skyld sa

godt som unisont tause om

stromprisene. Én og annen pel

letskamin ble nok nevnt. Men

ingen rakrygget antydning om

stromsLosin. Ikke før noen Luf

tet kravet om a motarbeide

miljobevegelsens grep om vass

dragene, dukket en stemme fram

fra den grønne sidelinja:— Det er topp med høye

strompriser. Na ma vi fa fart

pa investeringene i alternativ

energi.

Stemmen tilhørte Natur og

Ungdom. Som snakker der andre

tier.

I ettertid er ikke alle enige om

at det var strømkrise. Noen

snakker om at det faktisk var

markedet som endelig tok

styringen over kraftprisene.

Ettersporselen økte - det

samme gjorde prisene. Men sa

skjedde altsa det utrolige: Nord

menn skrudde ned etter

spør5elen. Det ufriviLLige

ENØK-kurset virket. I tillegg

ble været mildere - og prisene

har na sunket noe, men dette

kan vi neppe stole pa.

Vi burde derfor fortsette med

det vi lærte pa kurset, nemlig a

spare strøm. Og da trenger hieLp.
Derfor er det trist at den offent

lige støtten til de regionale

ENOK-sentrene faLt bort 1.

januar. Bra timing.

Produsentene bak leskedrikken

Ocean Spray gikk til sak mot Dan

mark da de ikke fikk tillatelse tiL

a markedsfore c-vitamindrikken

sin.

EU-domstolens generaladvo

— Hvorfor er graspurven blitt

“Årets Fugl” i 2003?

— Først og fremst fordi det er
art foLk kjenner, sier general
sekretær i Norsk Ornitologisk For

ening, Morten Ree.— Noen vil kanskje si at gra

spurven er Litt kjedeLig og uan

seLig. Vi mener det er viktig a ha

en art med stor utbredelse som

arets fugl. Graspurven finnes over

store deler av landet, og den er
velkjent i savel bymiLjø som
gardsmiljø. I tiLLegg er graspur
ven i tilbakegang og vi mener

derfor det er viktig a fokusere

ekstra på arten,

Ifølge Ree er det ingen som

kat Jean Mischo ser ut til å være

enig med danskene i at c-vitamin

med fordel kan inntas pa andre

mater enn via sakalt designermat.

Begrunnelsen for at Mischo an
befaler at Danmark far stotte for

vet sikkert hvorfor det blir min

dre graspurv. Vinteren har knekt

mange individer i ar, men dette

er normaLt. Et mer moderne og

“lukket” landbruk. Det fører til

mindre mat og færre tilholds

steder.

a si nei til mat tiLsatt vitaminer,

er at helsekonsekvensene av slik
berikning ikke er godt nok utre

Ny NU-Leder
Nyvalgt leder i Natur og Ungdom,

Ane Hansdatter Kismul (bildet),
overtar dn organisasjon med noe

sa vanlig som pengemangeL og

noe sa uvanlig som vekst i med
lemsmassen.

— Vi økte fra 4051 tiL 4709

medlemmer i 2002. I tillegg har

vi fätt noen flere lokallag, sier

hun.— Hvorfor går det ikke like bra
økonomisk?— økonomien kunne vært bedre,

men vi har kontroLl. ProbLemet er

at de nye vedtektene vi er under

lagt straffer organisasjoner med

stor aktivitet i forhold til med
Lemsta Ilet.

I sin kommende Lederperiode
vil Kismul jobbe hardt, mot en

rekke store prosjekter — slik som

oljeutvinning i Barentshavet og

skytefelt i Hedmark. Samtidig vil

hun arbeide for å opprettholde

det norske importvernet pa mat.
‘LokaL mat er viktig, og i kjent

NU-stil star skog og jordbruk sta

sentralt etter at arets landsmøte

har gjort sine prioriteringer. Sterkt

star ogsa fiskeripoLitikken.

Iii’folkningsveksten har lenge
vert en fiende mr rtsrnang—lol—
det. Jo flere men nesker blir,
desto clarligere har moder jord

Porskere ed stanforcl urO—
ersitetet rapporterer na at ikke

bare antall mennesker — men
ogsa antall bi isholi Ininge r helas—
ter miljøet. Forbruk ax natur
ressurser og energi er større per
person i singel-husholdninger,
følge avisa Die Vidt, som viser

til en rapport som nylig ble p11—
blisert i Nature.

Mellom iss og 2000 har
antall bush )lilni nger okt raske re
enn be) olkningstallet. Dette er
en trend som gjør seg gleldenili’
i 80 prosent av regionene med
stort artsrnangfold. Ogsa i be
folknirsiger som blir mindre, øker
antall husholdninger. Dette gjel—

der L1 alt annet i I lei las, Spania
og Italia. :orskere regner ned
at avviket mellom antall hus—
holdninger og fol ketall vil øke
ogsa i de neste i 5 irene. I 2015
vil xi ha om lag 233 millioner
flere husholdninger enn i dag,
bare pa grunn av at stadig flere
velger å leve alene.

Sin:ihusholdiiinger fører til
mindre effektix bruk av ressur
ser som av byggematerialer,
vann, strøm og olje. og Wolong
reservatet i Kina er ett eksempel
på et omrade der okt antall sma—
husboldninger har lort til okt
bogst og dermed mindre levea
reI for kjernpepanclaen.

— økonomi eneste
brems for singeL-Liv

Nordmenn har kjerne

Lunihen SOffi Iorb[lc[e.
Andre hoformer har noe
litt tvilsomt over seg.

— Vi h.idde h,itt enda flere
Ningelhusholdninger bvis flere
av oss hadde bedre rad. sier
ani ropolog Runar Doving ved
Statens institutt for forbruks
forskning (Sf10).

lier i landet bor om lag 17
prosent ,iv øss alene, ifølge Sta
tisto.k sentr:ilby ras 2O01-tans-
tikk, og .38 prosent av husstan—
dene bestar av bare en person.
Singelandelen økte med 11 pro
sent i tiaret fra 1090.

RESSURSUTNY1TELSE

Men økningen i enslige hus-
holdninger betyr ikke nød
veniligvis at nordmenn generelt
har sluttet i ønske a bo samm
en, ifølge Runar Døving.

— Vi ma huske på at de som
er registrert som ennsanns
husholdninger x i’ldig ofte er
studenter eller pensjonister. Li—
kex el er dci selvsagt darlig utn
yttelse av ressursene nar mange
bor alene i husholdninger, sier
Døving.— KOLLEKTIV IKKE AKSEPTERT
I Oslo bor vel en fjerdedel iv
innbyggerne alene, og ogsa i
sentrum av andre storbyer
Finner du mange singel-hus
holdninger. I tillegg bor mange
alene i utkant kommunene.
Runar Doving mener at enda
flere ville bodd alene hvis dc
bare hadde hatt rad til dit.

Nar de fleste tross alt bor
samn3en med noen, henger
dette s:iminen med at bIk blir
tvunget til a ho sammen pa
grunn av darlig økonomi. Og
norske fOrveni ninger tilsier at
vi velger å le’s i heterolilt i kjer
nekonilie And re bolormer —

som kolli,kt v eller honsol ili
samboerskap— er ikke veldig ak
septert lier i landet.

Danmark kan unngå vitaminbrus
Vi tror kanskje at den danske rødpølsa vitner om liberal. dansk
politikk i forhold til. tilsetningsstoffer. Slik er det ikke.

det.

SingeL-kuLturen
ødeLegger miLjøet
Stadig flere bor aI.ene. Da blir de en trussel. for
det bio[ogiske mangfol.det.

Gråspurv er årets fugl.
Hvert år kårer norske ornito[oger Årets
Fugl. Vinneren i 2003, gråspurven, er i
tilbakegang og ønsker seg brødsmuler
framfor ferdigmat fra Rimi.

JORUNN GRAN
Natur & miljo Butletin

Slik sir den ut fuglen som far okt opp
merksomher ar.

Som regel alene hjemme? Da er du i selskap med stadig flere som Hugh Grant i timen
About a boy. (Foto: Fiimweb)

Også elektriske tog forurenser

Tog regnes som et miLjovennLig transportatternativ. Men en under
søkeLse hos svenske Banverket viser at togene forårsaker betyde
Lig større forurensning enn tidligere antatt, skriver avisen Metro
Skåne.

Ifølge en rapport om undersøkelsen, som ble Lagt frem tidLig
ere denne måneden, består forurensningene av tungmetalLer fra
legeringer og bremsebetegg på toghjuLene.

Banverkets miljøsjef, Soren DahLén mener det kreves et om
fattende arbeid for å bukt med forurensningen.

Ti grunner tiL å bo sammen med fLere
— Vi sparer tid og penger - og bor bedre enn om vi hadde hatt vår egen
leilighet, sier Marte Rostvåg
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Rett for jul fikk 1FF fornyet ust
lippstillatelse for radioaktive stol
er til vann og luft fra anleggene

sine pa Kjeller og i F{alden. Til—
latelsen gjelder ut 2005. Dermed
hehokler IFE en ut lipps1 illitelse
soiii ifølge Milj osdfi elsen Be ilo—
na er så høy at din knapt opp—
leves som noen grense clii hele
tatt.

— KAN ØKE UTSLIPP

Ut slippsgrensen er beregnet
utfra i’n sakalt maksimaldose.
Dette er den mangden radio—
aktivitet som kan slippes ut til
onigvelsene uten at den mest
utsatte befolkningen risikerer
helselare. sier fagmedarbcider
Erik \4artinussen i Itellona. —

Innenfor i illatelsen kan 1FF der—
1cr øke eller senke utslippene
sine som de vil.

Informasjonssjef Vicior Wik—
strøm jr. hos III mener at
utslipptillatelsen som Strale—
vernet har gitt er streng nok.

— Vi har fått den tillatc’lsen
vi ba om, og er fornøyd med clii,
sier Wikstroin til Natur miljø
Hullet in. — UtsFppNt illatelsen
vi har fatt er verdens trengeste,
og vi har ekstremt lave utslipp
fra Instil titt for ene rgitekuikk
Jeger egentlig ikke spesielt inter
essert i hva tlelfoiia ille nu r om
dette.

— Men hvis de re har eks
tremt lave ustlipp, burde vel ut —

slippsgrensene ‘ ært justert ned?
— Ting variere over tid, selv

om vi ligger langt under grense
verdiene.

KREVER NULLUTSLIPP
lleflona mener at det ikke lore—
gar en eflektiv utslippskontroll
ved IFEs anlegg, og krever nu]—
lcitslipp fra anleggene. Ifølge Bel—
ldna har grunnlaget for IFEs ut—
slippstillatelse vart uenclret
siden denne typen utslipp—
stillatelse første gang ble gitt i
I 9134, og dermed har det heller
ikke har \ ært noen lnnstram—
ming i den formelle utslipps—
illatelsen pa neten 20 ar.

— Stralevernet burde ha
kontroflert om utslippene fra 1FF
gikk ned, og stilt strengere krav
til instituttet, sier Erik Mart:-nus
sen i Bellona.

— ER STRAMMET INN

Seksjonssjef Tone Bergan i Sta
tens stralevern sier at de [jr fire
rapporter Ira 1FF hvert ar, i till—
egj til arsrapportenngen. Bergan
mener ogsa at det ligger noen
innstramnlinger i tillatelsen som
nu er gitt.

Vi krever at 1FF jevnfig
rapporterer, blant annet. om valg
av hest tilgjengelige tek iiologi

(Best Availabfe Teehnology —

HAT). Kraet om fIAT er tyngre
inne i den tillatc’fsen IFE na har
latt. Dessuten er varslings—
grensene mye lavere enn ut—
slippsgrensene, sier Bergan.
lfellona er ikke I ornøycl med at

Nye regler kan stikke kjepper i
hjulenc’ for blant indre Institutt
for energiteknikk (1FF) alle rede
cfette aret.

Vi haper pa å få en ny lhr
skrift som legger sterkere vekt
pa beskyttelse av miljoet, sier
seksjonssef Tone Bergari i Sta
tens st ralevern. — Vi har signa—
lisert overfor IFE at vi ønsker å
se p utslippst ilfatc’lsen deres på
nytt når vi lar ny lorskrift.

Stralevernet gjør i IFEs ut—
shppstillatelse oppmerksom pa
at ‘annen aktuell lovgivning er
izjelclende for bedriften uav
hengig av denne urshpps—
tillatelsen”, og understreker i

svaret til Bellonas horings—
uttalelse at de vil vurc.fere å fore
ta encf ringer i tillatelsen
i lorhindelse mccl den nye for
skriften under strålevernloven.

I U ved tok i 2000 et omfattende
direkti for bedre forvaltning av
vann. Rammedirektivet for vann
er ogsa gyldig i Norge pa grunn

av FØS-avtaleri, og norske
myndigheter starter det omfatt
ende arbeidet mccl å innføre
clirc’ktivet i ar - i ENs lersk—
vannsilr.

Hensikten med direktivet er
å beskytte og forbedre kvalite
ten på alle typer vann vi har —

ferskvann brakkvann, kystnæ—
re far ann og grunnvann.

Direktis et er først og fremst
laget for å sikre kvalitet, av vann—

lorekomstene, men vil ogsa
bidra til å beskytte og lorhedre

“vannminister”.

Avgj orelsen Milj overndeparce
mentet og statsracl Borge Brencle
i utgangspunktet trodde skulle
være en lett match, har na lig
get pa Regjeringens bord i

forholdene til okosysterner og
våtmarker som avhenger clirek—
le av disse.

— Forhapentligvis til få cmi
bedre samordnet vannforvalt—
ning her i landet. I dag er
forvalt ningen spredt mellom en
rekke aktorer. Eksempelvis har
SF’]’ ansvaret for kvaliteten pa
vannet, Olje— og energicleparte—
mentet har ansvaret for ann
som rssurs, mens Direktoratet
for naturforvaltning har ansva
ret for alt det hiologiske som fin
nes i tilknytning til vann, sier
forsker John Rune Selvik ved
Norsk institutt for tinnforsk
ning (NIVA).

;nnomførn av direkt it et
skal hl.a styrke beskyttelsen
mot forurensninger og redusere

mange uker, etter at saken for
lengst er ferdigbehandlet av
Mil jovemdepartementct og Olje—
og Energiclepartementet.

Arsaken skal være ti de to
statsradene kjemper om a få in-
svaret for Norges opplolging av
FUN vanndirektiv.

utslipp — og fremme sakalt bæ—
i’ckraft ig bruk av vann. Det skal
ogsa beskytte okosystemer pa
land som er direkte avhengig av
vann, slik som vatmarker. Videre
skal det bidra til å redusere mil
jovirkninger av Rom og tørke. f

Ifølge Selvik vil det være mye
å hente for Norge gjennom å
innføre FUs stancfardfer, ikke
minst nar det gjelder kvaliteten
pa drikkevann.

— Vi har ikke like godt drik
kevann over alt her i landet.. Fk—
seinpelvis er det mange omra—

der med darlig kvalitet i Østfold.
\ed a inn føre rammedirektivet
forplikter vi oss til a gjorc’ noe

med dette, sier Selvik.

Bade miljostatsraclen og energi—
statsraden er fast bestemt pa a

sikre seg tittelen, ressursene og
forvaltningansvaret som følger
mccl clirektivet og skal ha be—
krefet dette til Nettaviscn.

— Vi har ansvar for vann
rcsurslos en, og mener clii er

fakta

VannmangeL i 30 Land

• 20 prosent av jordas befolk

ning, i til sammen 30 land, er na

rammet av vannmangel. Innen

2025 er tallet ventet å stige til

30 prosent, eller 2,3 milliarder

mennesker, fordelt pa 50 land,

Verdens helseorganisasjon WHO

regner med at fem millioner

mennesker dør av sykdommer

som skyldes urent vann hvert år.

• Verdenstoppmøtet i Johannes

burg i høst satte som maI å hal

vere antallet mennesker som

ikke har tilgang pa rent vann og
forsvarlige sanitærforhold innen

2015.

• Vannkonferansen i Kyoto i

slutten av mars skal diskutere

hvordan dette skal settes ut i

livet.

naturlig at dette hører til pa ett
sted. Statsraden har ogsa signa
liscrc at han oppfatter seg som

vannm:nister, sier underclirc’ktor
Wenche L.anglie i Olje- og ener
gicleparternentet.

Miljot erndepartementet øn
sker ikke å kommentere saken
overfor N&N’l Hullet in mens den
ligger til behandling hos Regje

ringen.

Uforandret utsLipps
grense for IFE
Institutt for energiteknikk (IFE) slipper rad ioaktive stoffer ut til.
naturen med Statens stråteverns velsignelse. Utstippene er små

— men de kan fortsatt øke innenfor den nye utslippstil.latelsen.

— Grenseverdiene ligger himmel.høyt over hva IFE har behov for,

sier Beliona.

Nytt vanndirektiv innføres

JORUNN GRAN
Natur & mitjo Buttetin

Norsk vannforval.tning er et mangehodet troll. Det

skal innføringen av EUs rammedirektiv for vann

sette en stopper for. Innføringen starter i år — og er

ferdig i 2027.
JENS PETTER TOLDNÆS

Natur & millo ButLetin

som innebærer at de kan oke utstipp av én radioaktiv isotop hvis de reduserer en

annen, sier fagmedarbeider Erik Martinussen I Bettona, IFoto: Jownn Grani

utslippstillatelsen kretur best til- nologi for eksempel være å inn
gjengelige teknologi føre lagring av flytende at fall

— Vi har ikke sett at ny tek— over en periode. Noe som ville
nologi er innført pa anlegget pa redusere radioaktiviteten for ut

Kjeller, sier Erik M:irtinussen. slipp.

Ifølge Hell ona kunne ny tek

Miljoforskrift kommer?

Brende og Steensnæs viL bLi vannminister
Det foregår en intens dragkamp mellom statsrådene Einar
Steensnæs (KrF) og Børge Brende (H) om jobben som Norges

JENS P. TOLDNÆS
Naiur & mitjo Buttetin

Rutebilene i Buskerud

IA’I4I»I’
juiujuin tJOTUN Reis kotkklivi

Sp.sr initjøci

14
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Hva slags tetningslister er best?
Lonner det seg å etterisolere?

Hva er pelleis? Hvor vat blir
man i en sparedusj? Inntil 2001
fikk lancleL, regionale ENØK—

direkte stolte via en sakalt
nett avgil t for il gi EN 1)1<—opp

lysning til privat personer. Fra
2002 lile demie støtten kanali—
sert over til stat sforetaket
I NO\ A. som i en ci ergangs—
peode har i ians te rt I NI) 1<—

i itr.’ i it’s grat i si dhud

MISTET STØTTEN
I ra ig med i. j muar i ar mistet
ENl)K—seniei’ene ogsa denne
siotien, i en periode der tem
peratto’eti var lav og strøniprisen
reko rdhø> Feb ovet lor energi—
veiled nng har med andre ord
aldri ærE ho> ere, men na kan
vi ikke få den lenger, den ma i
stedet kjopes. Det er ikke helt
billig

LAV ETTERSPØRSEL
— Vi gir rad her p senteret -

det koster 000 kroner, vel å
merke hvis kunden ringer eller
st ikkei’ oinoni. Dersom du on—

sker el hjemmebesok, koster det

1500 kroner Slik er hverdagen
etter at st at ssn ei i falt bo ri, lor
teller daglig leder Arild ()lsbu
ved I N1)K-senterei i Aust-
Agder.

Er det noen so in kjc per disse
t)eni’st ‘n’?

Nei, i praksis er det ikke det.
Riktignok har jo dette bare eksi—
st e rt i noen uker, men ei ter
sporselen er svært lav, spesielt
nar det gjelder hjem metiesok. Vi
skal huske p1 at (lette var et til
bud vi slet litt med a niarkeds—
føre da det ar gratis. Ni er (lei
veldig vanskelig

I folge Olsliu kai i I (If I iruke r—
ne stadig fa gratis ENøK—rtd lra
et nasjonalt grønt nummer, men
(lette er Ikke lullgodt, mener
han.

TOTAL OMSTILLING
— I et land som Norge, In or det
er store forskjeller i klima fra
lan.dsdel til landsdel, er det vik
tig med geografisk nærhet har å
vemlede kundene pa en hest
nittlig niat.e. Denne mc rheten
forsvinner nar (lei sitter noen
personer ved cii telelon i Nam’ik
og svarer pa spo rsin il I ra hele
latidet, sier Olslju.

— I I ro don ho ti i :N() 1<-se fl

trene overleve?
— Det krever en t tøil om

stilling. \ i ma rette oss mot næ
rinslivet og lengere som et kon—
sulentselskap In is vi skal over
leve. Det er synd for prix at -

luislmoldtiingeiie. men slik er (fet.

Varm luft stiger som kjent opp.
Har du et hus med dårlig iso
lasjon i taket, taper du derfor
svært mye energi og penger
dersom du ikke gjør noe med
det. I motsetning til mange
inngrep som kan gjøres for å
gjøre boliger mer energi-
vennlige, kreves det ikke al ver
den for å stoppe energitapet.

ENKELT
— Hvis du vil ha ned strøm-
regningen, kjøper du noen
matter med mineralull og ml-
ler ut på loftet. De er enkle å
kutte til, det koster ikke stort

og du trenger definitivt ikke
være en flink håndverker for å
få det til, sier Torben Søraas
ved ENØK-sentret i Nordland.

FYRER FOR KRÅKENE?
Hvordan vet du om huset ditt
lekker varme gjennom taket?
Ifølge Søraas er det étt tegn
som er nokså sikkert: Ligger
det snø på taket, og det blir is
tapper etter en kuldeperiode,
fyrer du for kråkene og bør
gjøre noe.

— Vi anbefaler å kjøpe
matter som gjerne er opptil
tretti centimeter tykke. De er
fort tjent inn igjen ved en la
vere strømregning, sier han.

Ketiyartske myndigheter har be
stemt at det skal hogges om
lagl7O 000 trær i Mara-regionen

p grensen mot Iari:ania, skri—
s’er The (iuardian. Den sakalte
Mau—skogen er en av ‘noved—
grunnene til at (len mektige
Mara-eli en i Tan:atiia renner
5l:k den ejor og sikrer regionen
et stabilt og Irodigjordsnior:n

PÅVIRKER VICTORIA-SJOEN
Na frykter mange at millioner av
dyr, blant annet i den kjente Se—
rengeti National Park, skal tlø
som en følge av massiv tørke i
OITI i’ade t. i ti Il egg til den øko—
logiske katastrolen et slikt hen—
delsesi orløp vil innebære, vil
Tanzanias viktigste turist —

attraksjon bli lite verdt.
Ilolge leder lienediet Chaeha

Til tross for hederlige Lifl nt ak
som loretungen “Norske arki
tekter for et hærekralt ig lor—
bruk’:

Arkitekter er likegyldige til
ene rgieflektiv og bærekraftig ar
kitektur. Dette fagfeltet er i liten
grad Integrert praksis. sier dr.
polit Marianne Ryghaug ved
N’l’NU, til Teknisk Ukeblad.

KUNSTNERTYPER
Hun rader bransjen til å kvitte

i niiljoorganisasjoien ‘l’lie Foun—
(fat IOfl I l.elp, vil raseringen av
Mau—skogen ogsa pavirke vann—
sianden i de store intisjoene N?a—
tron og Victoria.

ØNSKER VANNKRAFT FRA
MARA
()nske om hogst av Mau—skogen
har sunn ienheng med en plan
lagt kral tutbyggim’ig i omradet.
Ilolge Chaeha har Lenvanske
tnytidighet er sendt flere dele—
gasjoner til Serengeti-omraciet
har å pn’ irke I okt11 el cl ktiing og
myndigheter til il si ja til kralt—
utbygging i Mari—elven.

Var ‘egjering miii forsta at
mill io ner av dyr er I tillstendi g

seg med begrepet 11NOK og hel
ler kople inn tniljo som er ei ord
alle lorstar og Idrbinder med noe

isit iVt.

1<> ghiug leverte sin doktor—
a’ haridluig “Arkitekters kunn
skap ciii intiemiljø og energi—
bruk - til hinder 1cr energi - og
miljoriktige by gninger?” like hir
jul.

btir hogget ned. (Foto: Berit Nyman)

avhengi.ge av vannet fra Mara
elven, og at (le vil dø dersom
skogen hogges ned, sier Cbacha.

The Foundation HeIp har ni
kontaktet. Se renget i Lnvii’onrnen—
til Protec:tion md Developirient

I Ryghaugs 00 (le rsoke Iser
I retnhever intervjuede arkitekter
hvor forskjellige de er fra inge
niører. Il> gham.igs inntrykk (‘r at
arleitektene onsker å dyrke den
fjerne arkitekthelten og kunst—
nertypen nettopp 1cr å gjøre seg
lor5kjelhgc fra tt]geniorenes
i rauste og kjedelige uti rykk.
Arkitektene opplatter seg selv
som mdealisier som med sttt frie
kunstnersmnn skisserer løsning
er pa setigekanien. Itigen imige

Assoeiat i in og advokatsai’nnien—
slutnimigen Lawyers Lnviron—
mental Aetion Teani for å bygge
en bred front som kan pavirke
myndighet ene i hacle Kenya og
Tanzania.

niør vil finne pa å ha kalkulato—
ren pa naitbordei, ifølge Ryg—
liaug.

LOVER BEDRING
Nyvalgt president i Norske Arki
tekters Landsforbund (NAL),
Cudmund Stokke, lover at bæ—
rekralt ig arkitektur og mi ijo—
spørstimal er ett av temaene
landsstyret vil jobbe mer med i
kommende trearsperiode.
— lie issthet snu ad og viljen til
ut jobbe med disse spørsmalene
burde vært større ,ade hos
by’ggherrer og arkitekter. Bade
ark Ii eki ut dati n ingen, ett er—ut—
(lanning og samspill med andre
rikt orer i byggesaker er titig vi
vil se nærmere pa, papeker
Nt (ikke.

Gode råd er svinedyre
ViLle du betalt 1800 kroner for energi-råd om boligen din?
ENØK-sentrene skal. nå selge det de slet med å få gitt bort gratis i fjor.

JENS P. TOLDNÆS
Natur & mitjo Buttettn

MiLLioner av dyr kan dø
i Serengeti
Kenyas behov for tømmer og vannkraft kan bli en øko[ogisk
og økonomisk katastrofe. Mi[jøorganisasjoner ønsker nå
å stoppe ødeleggende hogst av 170 000 trær.

JENS P. TOLDNÆS
Natur & mitto Butietin

Ser takskiegget dit slik ut bor du ta deg

en time pa toftet. IFoto Jens P. Toldnæs)

(Is)tapper strømmen din
Du trenger ikke være verken ENØK
ekspert, rik, eller snekker for å få ned
strømregningen. Noen timers arbeid på
[oftet kan være nok.

JENS R TOLDNÆS
N,Our & mitjo Bultetin

Millioner av dyr kan bli blant tørkeofrene hvis 170 000 trær i Mau-skogen i Kenya

Arkitekter i drømmeLand
Strømsparing og bærekraftig arkitektur har [av status blant
arkitekter. Denne yrkesgruppen jobber nemlig hardt for å
distansere seg fra ingeniørene, viser en ny doktoravhandling.

JENS P. TOLDNÆS
Natur & mitio Buttetin
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Kommunegart flir Ragna [le rg
ber LANI eI’statte til sanirnen sju
pyramicle.isaler som gikk duk—
ken sommeren 2001. Berg
mener det ikke er tvil 0111 at
trærne døde eller større [luor

lvi> e nedbør, ingen skikkelige
wrkesomrer og flere stormf rie år
på rad haf lort til gode ekst—
vilkar for skogen, nærmere be
stemt bedre kronetetthet
og kronehirge. É

— Værforholdene har snudd.
Pa begynnelsen av nitt itallet var
situasjonen en annen. Da var
skogen blani aitnel utsatt for en
del kraftige st oriner, sier Han
Aanilid, avcfelmgssjef pa Skog
forsk.

Undersøkelsen er for in rig
hentet fra “Overi akingspro—
grammel for skogskader’.

UTSLIPP FRA RUSSLAND
De høyeste avsetningene av syrc.
vo el— og nitrogenlorbindelser
er i Sor-lvorge. og særlig pa Sør
vest-landet. for svovel ble det

p’ boy avsetning ogsa i Ost—
Finnmark. Skogforsk mener at
de foreløpig har ikke bevis pa at

l)t at skogst ra.’nse i Norge er pa—
i irket av direkte eller indi-rekte
skader av langt ransporterte luft—
forurensningen Unnitkei er

utslipp cciii normalt fra verket ved Elkem er i tvil om hvem
den aktuelle sommeren. sotli har forvolcft trærnes død
Inerne, pluss arbeidet mccl i få - Det er nok et utslipp som
dem pa plass igjen, er kost- meren 2001 som har skyld i
nadsregnet til 54 000 kroner, dette, innrømmer han
Heller ikke miljosjef l’felge Nei

Natur & miljø Bullet:nhar tidtqere fortalt
om at skog kan være ekstra utsatt for
ktimundnriger Ifølge Skogforsk er trærne

dag pa bedringens vei, takket være
blant annet mye nedbør.

Pasvik i l:innttvirk

— De har forurensning fra
Nikkel og Kola i Russland å slite
med. I Pasvik er det funnet ska
der l)l skogen forarsaket av svo—
ve,ldioksid. Disse skadene viser
seg som brunsvidtle blad og
naler. Svovelclioksidgassen
skader direkte, ikke gjennom a’—
setninger pa bakken.

MINDRE FORURENSNING
— I Ivordan ser fran’itiden utfor
skogr’n

— Det er vanskelig å spa,
nien reduksjoner i forurens—
finger er uansett positivt, ster
Aamlid.

“Qvervakingsprogram for
skpgskader” er en del av det eu
ropeiske netiverket mcd blant
annet intensve skogovervak—
ingsflater i 35 land mccl til sinn—
men cirka 500 flater. Denne in
tensive overvakingen har pagatt
stilen lPSb i Norge. og skal be—
skrive endringer i skogoko
systemet. Formalet er a beskni—
ve skogtilstanclen og belyse virk
ninger av langtrinsporterte luft—
fontnensn inger.

— lsbjørnen vil ‘ære utryddet
om hundre år, sier dr Andrew
Derochcr ved University of Al
brta til BBC.

For isen i Arktis smelter ras
kere enn antatt. I øyeblikket for
svinner om lag ni prosent hvert
år, noe som kan føre til at. som
meri i Arktis blir isfri midiveis
i irinev’ende århundre.

Derocher viser til den ok

svinner, i og med at havisen
smelter. For isbjornen, som i

hovedsak er avhengig av å finne
all maten sin i havet, er dette
fullstendig odeleggende. All er
faring fra andre arter tilsier også
at ingen trussel er verre enn
bortfall av leveområder.

— Tror du ishjørnen for
svinner, slik Derocher og Wadham
frykter?

Bay har isbjørnene hi på fast
landet, og de ferdes i skogen.
Her vet vi at de også spiser
plantekost til enkelte tider på
året. Det betyr at de har en viss
fleksibilitet. Området rundt
Hudson Bay er imidlertid svært
spesielt. Her er det for eksem
pel mye mer vegetasjon enn vi
finner på Svalbard.

FREDET I 1973
lsbjørnen i Norge ble fredet i
1973. Da var hestanden trolig
halvert som følge avintensiv
jakt gjenom mange år. Forsk
ere antar at bestanden senere
har tatt seg opp, men ifølge Aars
er det viktig å få et
bilde av hvor srör veksten er og
hvordan dyrene er fordelt.

— En god bestandsbereg
ning gjør at vi bedre kan forut
si hva som kart komme til4 skje
med isbjørnstammen framover,
sier Aars.

Mye nedbør ga
bedre trær
Skogens helsetilstand er på bedringens vei. Én av
grunnene er mye nedbør, viser en undersøkelse.

KLimastress rammer trær
“d’’. r&,.. .k..,,’.’,,..l.

Usikkert for isbjørn

TONE MIKALSEN
Natur & miljo BuLietin

uten
Om hundre år er isbjørnen borte, mener flere
forskere. Hvis den ikke omstiller seg. Noen isbjør
ner spiser allerede plantekost

JENS P. TOLDNÆS
Natur & miLjø Bulletin

— lsbjørnen kan bare over
leve dersom den klarer å etter
likne brunbjornen gjennom å
fange laks i elvene i tillegg til
små dyr på land. Klarer den
ikke det, vil arten forsvinne, sier
Wadham.

TO TRUSLER
Norsk Polarinstitutts nyansat
te isbjømforsker Jon Aars, er, i
likhet ‘h’ne utenlandske — Slike spådommer er all
kollegaer, ikke altfor optimistisk tid litt vanskelige å forholde seg

ende smeltingen som påisbjømens vegne. til forçi,det er så stor usikker

vetsmttendekretslø’’
‘Aars er det hoved- het runfi klimaendringene,

indre is, desto mindre sol
sakehg to faktorer som truer is- men det ser mer kritisk ut for

reflektcres og
bjørnen som art — miljøgifter isbjømen enn vi hagpdd td

enda mer i .

‘ ogdirnacndringer, mendet

Derocher får støtte fra den de sistnevn_m er mest al- — i hvilken grad .harten

britiske polareksperten Pëter
rorlig. Klinacndririgene gjør at omsulle seg? .

Wadham -

_____________

tsbjørnen områder, for- — I området rundt Hudson
- is.

Mye nedbør, ingen skikkelige torkesomrer og flere stormfrie ar pa rad har fort til

gode vekstvitkar for skogen. )Foto: Jorunn Gran)

,.. . ‘.-

men i Vefsn tok industrien Livet av sju trær
Vefsn kommune mener utslipp fra El.kem Al.uminium (EAM) sommeren 2001 er den
direkte årsaken til, at sju prydtær takket for seg, skriver He[ge[and Arbeiderb[ad.
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I underkant av 80 prosent av

strombehovet i Litauc’rt har vært
dekket av atntnkraft Ira de to Ig—
nalina—reaktorene. Dette har
gjort Litauen til verdens niest

atonikraft—avhengige nasjon.

— STØRRE TRUSSEL ENN

TSJERNOBYL

Ignalirta atomkraltverk ligger
18 mil øst for Vilnius, og kraft—
verket har to vannkjolte reak
torer av typen RBMK-1500.
Dette er samme type reaktor
som Tsjernohyl-anlegget hadde,
og mange har lenge fryktet for
stkke rheten ved lgnalmaan—
legget.

— lgnahna utgjør en større
trussel for Norge enn Ejernohyl
gjorde, ster atomfysiker Nils
Bohmer i Bellona. — A\ standen
til atomkraftverket i lgn:tlina er
bare en i redd av avst ande n til
‘Rjernobyl. Og reaktorene i Ig
naliria’er større enn i Tsjernobyl.

forhandti nger.
Det er Itkevel ikke snakk om a
trykke pa av—knappen umidclel—
hart,

Litauen og Slovakia slår pa
i erske len til EU—medlemskap.
Bulgarta kan følge etter i 2007.
EU—kominisj onens strategi —

not ater i sammenheng mccl
utvidelse av unionen. nevner
atomkraftverkene i disse re lan—
dette spesteli blant kjerne—
kraftverk som ikke kan opp—
graderes - og derfor m:l avvik
les.

— BURDE VÆRT STENGT FOR

LENGST

sjc’ mobylreaki i ne i som koni ut
av kont 1(111 lci8h. var av typen

RBMK- 1000.
Alle reaktorer av typen

RBMK burde vært stengt for len
ge siden. De har en innehygget
ustkkerhetsf aktor som gjør dem
mer ustabile enn noen andre re—
aktorer. I tillegg har de brenn—
bart gral itt i reaktorkjernene, i
motsetning til de fleste andre
reaktorer i verden som er vann

kjølte.

EU-MILLIONER

Opptil 10 11111 ioner ectro skal
skytes inn fram til 200(t, i tilleg

ti de 285 iiiillionene EU aflere—
de har bidratt med til lgnahna,
ifølge Reuters nyheisbyra. Den
økte pengestøtten skal hjelpe til
mccl å gjøre det mulig å stetige
Ignali na— kraft verket som plan
lagt — nied in reaktorstenging i
2005 og n i 2009.

LU vil bidra økonomisk mccl

Bohunice Vi-anlegget i Slo
vakia har vært i drift siden 70—
årene, og mangler bet ongsikn ng
og ekstra kjoleanlegg.

Anlegget har hatt mange
ulike stengni ngsclatoer gjennom
arene, og blant andre Osterrike
har presset på for å la stengt
kraltverket - ciavhengig av EL
medle niskap. Na sier Eurcipa
radet i en pressemelding at I:U

a støtte clekomisj inermgeii ved
anlegget et ter 200ø, denii.e pro
sessen er anslått til å koste mer
enn 3 ni illiarder eu ro over en
30-arsperk)de. I praksis inne—
bærer dekninisp næringen å
clenioii.tere reaktorer og kraftverk
og de retter bringe omradet nl
bake til den t ilst.incleri det var i
før reaktoren ble bygget.

OVERPRODUKSJON I DAG

Selv (On kjernekraft dekker 80
prosent av Lit mens st rømbehov,
har landet også mi estert i
varmekralt verk og vannkralt.
Produksjonen av strøm er ciess—

og Slovakia er blitt enige om at
Bohunice—reaktorene VVR 440-
230 skal stenges i 200t og
2008.

FU og Bulgaria har satt 2007
som realistisk niedlentskapsmal.
Bulgarerne Frykter ifølge nyhet’s
byrået Reuters allerede prisen de
må betale gjennom steflgiflg av

seks reaktorc’r p Ko:lo—
duy—arilegget innen 200b.
Mange bulgarere er allerede i
dag cijen strøm,

uten tre ganger sS
høyt som landc’ts eget strøm—
hehov, i følge Balt ikumavdel ingen

til organisasjonen Feologma.
Ogsa etter at Ignalina er

stengt, vil Litatten væiv i stand
til a proclctsere mer st røin cmi de
trenger selv Men store invest
eringer vil være nødvendig for å
start.e eller restarte kioii en
sjonelle kraftverk, og st røninie n
vil bli (lobliell så dyr sum elek—
trisitete mi fra lgrtalina.

fakta
EU i dag:
15 europeiske stater
Forhandler na om EU-medlem

skap: Polen, Ungarn, Tsjekkia,

Slovakia, Litauen, EstLand, Lar

via, Kypros, Malta, og Stovenia

Forventer forhandLinger
innen 2007:
Romania og Bulgaria

Ikke tidfestede forhandlinger:
Tyrkia

Forhand[er ikke:
Norge, Lichtenstein, Sveits og
Island

Da Telenor i fjor fly det inn i
I raini idsretrete kontorer pa For
nebu. fikk de mye oppmerk
somhet. Ingen av de ansatte
hackle fast kontorplass, og papir—
baugen på pulten fiat te dermed
fjernes hver dag. Viktige doku
mente]’ blir na sc’annet og lagret
i database r. I tillegg har de an
satte hver sin bærhare PC.
slik blir o’ ;sa den nyc’ hverdagen
jr de ans:1 tt e i Poste fl.

— Vi har samarhc’idet med
Telenor og NSB angaende Iram
ticlsi’ettete kontorer. Por i likhet
mccl Telenor har vi en over—
booking av kontorer, sier inlor
masjonsdirektør i Posten, Elisa—
bedt (ijøline.

NY UTFORDRING

I lun nevner det niilJi)inessige as—

— Vi vil ikke oppfordre bIk til
o bruke ret ctrplastsekkene ved
flaskeautomnat ene til å fli kvitt
husholdnmgsplast. Vi haper i
stedet at kornrni.tnene skal star—
ti: med innsamling av plast fra
husholclnmngenc’. sier ad mirim
strerende direktør l’eter sundt i
Pkisti’c’tur.

IKKE SØPPELMO1TAK
Sekkestatit et som tilbyr deg å

pektet som en positiv elFekt ved
å, gå over til papirløse kontorer.
Å kildesortere papir er noe Pos
[en har gjort i årevis. Na blir
utl’ordringen il redusere papir-
mengden.

— Vi har et ambisiost ar
beidsmal, og sikter mot 50 pro
sent reduksjon av papir etter at
inmtflytt ing er foretatt, nye ar—
betdlslormer er innarbeidet og
teknologi fullt ut er tatt i bruk
av alle, sier (;jølrne.

POST ER KOMMLJNIKASJON
— Er det ikki’ vanskelig a n’cfusi’tm’
papirrrit’n,gch’n når ch’re jobber md
posi?
— Post c’ r kominunikasj on.
Ogsa vi ønsker t utvikle OsS 50fi1

bedrift og satse liii kombina
sjoner av elektroniske og fy’sts

ke konmniunikasjimslosninger.
sier (.jølnie

resi rkulere bæreposen du frak
ter panteflaskcr i, er altsa i

utgangspunktet reseri ert net
topp I laskeposene dine. Plast—
posene samles inn av Plastretur
og resirkuleres.

— Det må dci vare greit å

kasti’ litt an mii hcisholdnm,ç’sp!asr
i sm’kkm’ne også?

— Dagligvarehutikkene er
ikke interessert i å få slippe1 inn
i buttkkene, og heller ikke vii
Plast ret ci r ønsker at butikkene
sk,tl bli et vanlig soppelinot tak.
sier Sunclt.

— Dette burde i stedet være
en oppgace for komniunene

1—lakon-gruppen bekrefter
overfor Natur & m iljii liulletin at
sekkene er beregnet kun på plast—
poser. Og ørn lag HO millioner av
Norges $00 i’nilliuner hæreposer
ender sitt liv nettopp som
parmtc!laskeposer. ifølge Plar-trctur.

MULIG PRESSMIDDEL

Cli ristine l—Ivits:tnd — avfalls

rådgiver tilknyttet Norges Natur

vemforhun.d — etterlyser ogsa ni
tiner bor kotnntunal plast inn—
samling.

— Men hvis lorbrukere er
frustrert over at det ikke finnes

nød’n ret cmrmult,ghiet for plast i
kmnnntuncn deres, sa i ille det
kanskje være et pressmmcldel å
ta med hctsholclningsplast til
panteautotliatene. sier f lvitsand.

EU-hjeLp mot kjernekraft
EU har tilbudt Litauen økt pengestøtte til, å stenge kjernekraftverket

Ignal,ina i anledning medlemskapsforhandlingene.
JORUNN GRAN

Natur & rniiio Buliemin

Posten bLir papirLøs
Posten går i Te[enors fotspor, og satser på papir[øse kontor når de

flytter inn i det ombygde Postgirobygget om to måneder.

TONE MIKALSEN
Naiur & miljø Butletin

— Ignatina

burde vært

stengt for

lenge siden,

sier atom-fy

eiker Nits

Bohmer Bet

tona. (Foto:

Erik Martin

ussen)

GamLe miLjøtrusLer inn på viLkår
Både Litauen, Slovakia og Bu[garia må forplikte seg ti[ å
stenge ned gam[e atomreaktorer i forbindelse med EU

Posten btir ikke bare papirtos i de nye Lokalene. Den btir ogsa tradtos og veggelos.
Derfor innredet Posien nu sma ber for skiermede samtaler i
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“Benefit ar harm? Power and

politics behind GM food” Konfe

ranse om genmodifisert mat

Sted: Universitetet i Oslo

www.b on .no

5. - 7. FEBRUAR

NEF-dagene 2003, nærings

middel-embatterings- og

fiskeforedlingsi nclustriens messe.

Sted: Norges Varemesse,
LiLlestro’:n

www.messe.no

18.-19.FEBRUAR

Miljovennlig hyttebygging

framtidsvisjon eller realitet?

Sted: Lttehammer

Arr: Norsk Turistutvikling

og Norges Bondelag
www.norsk-ruristutvikling.no/hytter

l)en er nkngnok elektrisk, men

(,7 meter lange KA7. vil neppe
‘-tjele ni rkedstrideler fra el—bilen
Thnik. Diii re 10110 tunge

lttni)u-.:iiert ble ist pa en Nti)r lii

lubt illin i I )etnrii nylig, 1:1—bilen
er forelopig ikke satt i >eriepro
duksjon, men produse lit en
Llectric \ihicle L,iI,oratory sinn
holder til pi det japanske l<eio—
universitetet i Kawasaki, er klare
til i sel re i gang produksj ni li’

så lort dc ar et tilsi rekkelig an
tall litt e res ‘-e ni er pa listen.

AVGIFTSFRI TIL NORGE

IldI ge prolesso r Il Isosli i Sli iiii

zu sci ni har designe t bilen vil

det kunne prochiseres i ninibns—
ser, vitrebiler og litnousiner, som

den pa bildet, ull ra det samme
understellet. Sliimizu tar tid
ligere jobbet i 21 ar ecl Jtpans

nasjonale Icili :orurenstlings

labi )rat (i ri ull.

NOK AV KRAFT

Lumousinen er lorelopig priset
til 400 000 dollar, det vil si om
lag tre ni i lll oner kroner — en

anselig sum, men I I1’nousiner
med p1is til atte personer er i

utgangspunktet kostbare bilet
i t er.’-i rn el—biler er avgi I slo ber

i landet v il pr: sen i live ti lall
ikke oke ytterligere dr even
tuelle norske kunder.
I folge I’ oil e-s n’ Shtm i: u —kaI

KAZ konkurrere i markedet til
radyre biler soni M;iyliuch li2,
Rolls—l’ioyee I rh:intoni. Mercedes

b00 og hrindbygcle :nnerikanske
linioitsaier Spesielt US;\ er clii

et stort marked lor sakalte XXL
biler. Sa gjenstar det bare a se

om noen vil ha den 1) dlumse og

forurensi tin-irie t KAZ er

oppgitt timed en topplart pa 31

kilotttet er i timen, og den kan
kj øre nu lag 100 kilometer pa
en lading Det skulle mccl andre
ord være nok av ki’elter - skjont
muligens ikke bærekralt.

Sikteduktabrikken

Noe for BeLLona?
0-100 på sju sekunder, over 300 km/t toppfart , 600 heste
krefter. Legg til. firehju[s-styring og åttehjulstrekk — og vips
så har du alle el.-bil.ers mor: KAZ.

Den 6,7 meter lange KAi vil neppe stjele markedsandeter fra et-bilen Thunk.
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